Администрация муниципального района
«Тунгокоченский район»
Забайкальского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 февраля 2009 года		№ 25
с. Верх-Усугли

Об организации перевозок школьников
на территории муниципального района
«Тунгокоченский район»

В целях упорядочения организации школьных перевозок на территории муниципального района «Тунгокоченский район», в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 23.10.2003 года № 1090 «О правилах дорожного движения» (включая «Основные положения по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения») (с изменениями и дополнениями). ГОСТ Р 51160-98 «Автобусы для перевозки детей. Технические требования» от 01.01.1999 г., руководствуясь ст. 25.1, 30 Устава муниципального «Тунгокоченский район» Забайкальского края, зарегистрированного в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому федеральному округу 26 декабря 2005 года № 755220002005001 постановляю:
1. Утвердить Положение о порядке осуществления «Школьных маршрутов» на территории муниципального района «Тунгокоченский район» (Приложение № 1).
2. Утвердить состав комиссии по проведению экспертизы состояния автомобильных дорог с целью открытия регулярных «Школьных маршрутов» и обеспечение безопасности перевозок детей (Приложение № 2).
3. Утвердить регулярные маршруты перевозок учащихся Нижне-Станской СОШ, Кыкерской СОШ, Усуглинской ООШ, Тунгокоченской СОШ) (Приложение № 3).
4. Комитету образования (Кулак В.И.) обеспечить организацию и контроль перевозок по утвержденным маршрутам.
5. Директорам школ Золотухиной Н.Н., Алексееву Н.А., Шагжиевой С.Б., Лаптевой Н.В., совместно с Комитетом образования (Кулак В.И.) разработать графики выезда детей в урочное и внеурочное время.
6. Комитету по финансам (Погорелая Л.А.) обеспечить выделение финансовых средств на организацию перевозки школьников из средств муниципального бюджета в пределах, предусмотренных Программой «Школьный автобус и организация перевозок школьников», составленной Комитетом образования и утвержденной Муниципальным Советом Тунгокоченского района.
7. Комитету по финансам (Погорелая Л.А.) выделить средства на курсовое обучение ответственных за перевозку детей по программам «Квалификационная подготовка по организации перевозок автомобильным транспортом в пределах РФ».
8. Отделу внутренних дел (А.В. Борсук) принять меры по обеспечению безопасности перевозок детей на регулярных «Школьных маршрутах».

Глава администрации муниципального района
[bookmark: _GoBack]«Тунгокоченский район» 							М.Г. Горнов

Приложение №1
К Постановлению
Главы Администрации
Муниципального района
«Тунгокоченский район»
№ 25 от 20.02.2009

Положение
о порядке осуществления «Школьных маршрутов» в муниципальном районе «Тунгокоченский район»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет основные требования по обеспечению безопасности перевозок детей на регулярных «Школьных маршрутах» муниципального района «Тунгокоченский район».
1.2.  В Положении используются следующие основные понятия и термины:
- «Школьный маршрут» - установленный путь следования автобуса между начальным и конечным пунктами при перевозке детей;
- «Регулярные» - перевозки, осуществляемые с определенной периодичностью по установленному маршруту, с посадкой и высадкой детей на предусмотренных маршрутом остановках;
- «Автобус» - автотранспортное средство с двигателем, предназначенным для перевозки пассажиров с числом мест более 8;
-«Перевозчик» - владелец автотранспортного средства, принявший на себя предусмотренную гражданским законодательством ответственность за выполнение обязательств по договору перевозки детей;
- «Заказчик» - юридическое лицо, пользующееся услугами перевозчика для доставки детей в ОУ.
1.3.  К перевозке детей на регулярных «Школьных маршрутах» допускаются юридические и физические лица, имеющие сертифицированный автотранспорт и лицензию на перевозку пассажиров, сертификат соответствия на перевозку пассажиров автомобильным транспортом.
1.4. Настоящее Положение разработано в соответствии с действующими нормативными актами автотранспортного законодательства, Положением «Об обеспечении безопасности перевозок пассажиров автобусами», утвержденного приказом Министерства транспорта РФ от 08.01.1997 г. № 2; Положением «Об обеспечении безопасности дорожного движения в предприятиях, учреждениях, организациях, осуществляющих перевозки пассажиров и грузов», утвержденного приказом Министерства транспорта РФ от 09.03.1995 г. № 27; Правилами дорожного движения; Положением «О порядке осуществления «Школьных маршрутов» в Читинской области» и настоящим Положением.
1.5.  Требования настоящего Положения обязательны для юридических и физических лиц, осуществляющих деятельность, связанную с организацией и осуществлением перевозок детей на регулярных «Школьных маршрутах».
1.6.  Требованиями настоящего Положения рекомендуется руководствоваться:
- Администрации района, осуществляющей управление в сфере образования;
- Комитету образования;
- Образовательным учреждениям, осуществляющим перевозки детей и отвечающим за безопасность этих перевозок.
1.7.  Контроль за соблюдением требований настоящего Положения осуществляется:
- Государственной инспекцией: за техническим состоянием автобусов, соответствием состояния автомобильных дорог, соблюдением водителями на линии Правил дорожного движения, соблюдением лицензионных требований по обеспечению безопасности дорожного движения, сертификации услуг на пассажирском автотранспорте.

2. Порядок открытия регулярного «Школьного маршрута»

2.1.  Регулярный «Школьный маршрут» открывается Постановлением Главы администрации муниципального района «Тунгокоченский район».
2.2.  Перед открытием маршрута проводится экспертиза состояния автомобильных дорог и подъездных путей. Экспертиза проводится комиссией в составе: «Заказчика», «Перевозчика», работников дорожных организаций, в ведении которых находятся автомобильные дороги, сотрудников ГИБДД. Состав комиссии утверждается решением администрации муниципального района «Тунгокоченский район». По результатам обследования составляется акт, в котором перечисляются выявленные недостатки. Акт передается в соответствующие службы для исправления выявленных недостатков.
2.3.  «Перевозчик» совместно с «Заказчиком» определяют места сбора, посадки и высадки детей. Место сбора должно обеспечивать безопасные условия ожидания. Остановки должны быть очищены от грязи, льда и снега. В местах посадки (высадки) детей на маршрутах должны быть установлены специальные остановочные знаки (трафарет – «Школьный маршрут») с указанием времени прохождения автобусов, осуществляющих перевозку детей.
2.4.  Решение об открытии регулярного «Школьного маршрута» принимается после устранения недостатков, оформлением соответствующего акта.
2.5.  «Перевозчики» обязаны:
- составить и утвердить схему маршрута с указанием опасных участков, разработать график движения;
- обеспечить водителя, выполняющего регулярные перевозки детей, графиком движения на маршруте и схемой маршрута с указанием опасных участков;
- организовать контроль за соблюдением графика движения, норм вместимости, маршрутов движения;
- обследовать дорожные условия на маршруте не реже двух раз в год (весенне-летнее и осенне-зимнее обследование);
- регулярно (как правило, ежемесячно) проверять состояние мест посадки (высадки) детей, по результатам проверки составлять соответствующий акт обследования;
- при выявлении на маршруте недостатков, угрожающих безопасности, прекратить движение на маршруте или изменить маршрут.
2.6. Установить на маршрутах специальные остановочные знаки с указанием времени прохождения автобусов, осуществляющих перевозку детей. Перевозка детей в светлое время суток должна осуществляться с включенным ближним светом фар. Скорость движения выбирается водителем в зависимости от дорожных, метеорологических и других условий, при этом во всех случаях не должна превышать 60 км/час.
2.7. Водителю запрещается выходить из кабины автобуса при посадке и высадке детей, осуществлять движение задним ходом.
2.8.  Количество перевозимых в автобусе детей вместе с сопровождающими не должно превышать число оборудованных для сидения мест.
2.9.  Расписание движения автобусов должно вывешиваться в учебном заведении и на остановочных пунктах маршрута движения.
2.10. В случае стихийных бедствий «Перевозчик» («Заказчик») принимает решение совместно с органами ГИБДД о временном прекращении движения на «Школьном маршруте».
2.11. В автобусе должен находиться взрослый сопровождающий, назначенный приказом директора школы.
2.12. Сопровождающий проходит специальный инструктаж по обеспечению безопасности перевозки детей автобусами.
2.13. Инструктаж сопровождающего проводится руководителем ОУ, фиксируется в журнале учета инструктажей. Без прохождения сопровождающим инструктажа автобус не выпускается на маршрут. Перечень основных вопросов инструктажа:
- подача автобуса к месту посадки, правила посадки и высадки детей;
- взаимодействия сопровождающего с водителем;
- руководство детьми в месте сбора, посадки и высадки, при нахождении в салоне автобуса;
- пользование оборудованием салона: вентиляционными люками, форточками, сигналами требования остановки;
- контроль за детьми при остановках;
- поведение в чрезвычайных ситуациях (вынужденная остановка, поломка автобуса, захват автобуса террористами, дорожно-транспортное происшествие), порядок и способы эвакуации;
- правила пользования огнетушителем и аптечкой первой помощи.
2.14. Руководитель ОУ осуществляет инструктаж детей по следующим основным вопросам:
- правила безопасного поведения в местах сбора и во время ожидания автобуса;
- порядок посадки (высадки);
- правила поведения во время движения и остановки автобуса;
- поведение в опасных и чрезвычайных ситуациях во время перевозок;
- способы оказания первой помощи пострадавшим.
2.15. При проведении занятий должно быть предусмотрено использование наглядных пособий, обсуждение практических ситуаций, проведение тренировок.

3. Требования к водителю автобуса.
3.1.  К управлению автобусом, осуществляющим перевозку детей допускаются водители 1, 2 класса, имеющие удостоверение на право управления транспортными средствами категории «Д» и непрерывный стаж работы в качестве водителя автобуса на автобусах вместимостью до 41 места не менее трех последних лет, а автобусами вместимотью более 41 места не менее пяти последних лет не допустившие в течение календарного года грубые нарушения правил дорожного движения и трудовой дисциплины.
3.2.  Стаж работы водителя в организации, которая направляет его на перевозку детей, должен быть не менее года.
3.3.  Для обеспечения надежности водителей владельцы автобусов обязаны:
- при назначении водителей для работы на регулярном «Школьном маршруте» организовать проведение стажировки в объеме не менее одного оборотного рейса (без детей);
- при изменении маршрута движения провести стажировку в объеме не менее одного оборотного рейса (без детей).
3.4. Перед началом регулярных перевозок детей провести с водителем вводный инструктаж о порядке, условиях и особенностях движения и работы на маршруте.
Основные вопросы инструктажа:
- порядок организации перевозки детей в соответствии с настоящим Положением;
- условия движения, наличие опасных участков на маршруте;
- состояние дорожных условий, особенности скоростного режима движения на маршруте;
- расположение пунктов медицинской и технической помощи;
- особенности обеспечения безопасности движения и эксплуатации автобусов при изменении дорожно-климатических условий на маршруте, при возникновении технической неисправности автобуса, при ухудшении состояния здоровья водителя и пассажиров в пути;
- правила техники безопасности и противопожарной безопасности при работе на линии и действия при возникновении пожара в автобусе;
- действия водителя при угрозе или возникновении дорожно-транспортного происшествия, о порядке экстренной эвакуации детей из автобуса, об оказании первой медицинской помощи пострадавшим;
- действия водителя при попытке захвата или захвате автобуса криминальными элементами (террористами);
- ответственность водителя за нарушения нормативных актов по обеспечению безопасности дорожного движения и настоящего положения.
Вводный инструктаж проводится не реже одного раза в год, рабочий инструктаж не реже одного раза в месяц.
3.5.  Руководитель ОУ организует проведение предрейсовых медицинских осмотров водителей с отметкой в путевых листах.
3.6.  Руководитель ОУ контролирует прохождение обязательного периодического медицинского освидетельствования в сроки, установленные Министерством здравоохранения РФ. Водители, не прошедшие медицинское освидетельствование в установленные сроки, отстраняются от управления транспортом.
3.7.  Водители должны ежегодно проходить занятия по повышению профессионального мастерства по установленным программам. Сведения о прохождении курса занятий и сдаче зачетов заносятся личные дела водителей.
4. Техническое состояние автобуса.
4.1. Состояние, объемы, сроки проведения технического обслуживания, оборудование автобусов должны отвечать установленным требованиям ГОСТ 51160-98 «Автобусы для перевозки детей» от 01.01.1999 г.
4.2. Оборудование автобусов должно соттветствовать требованиям ГОСТ 51160-98 «Автобусы для перевозки детей» и согласоваться с органами ГИБДД.
4.3. Для перевозки школьников должны использоваться аватобусы, зарегистрированные в органах ГИБДД, прошедшие в установленном порядке государственный технический осмотр и имеющие лицензионную карточку. Категорически запрещается осуществление регулярных «Школьных маршрутов» на грузовых автомобилях с кузовом-фургоном.
4.4. Руководитель ОУ («Перевозчик») обязан проводить контроль технического состояния автобуса перед выездом на линию и по возвращению к месту стоянки.
4.5. В соответствии с Правилами дорожного движения в автобусах, осуществляющих перевозки школьников, спереди и сзади устанавливают опознавательные знаки «Перевозка детей», а также лобовые и боковые трафареты с надписью «Школьный».

5. Порядок оформления договоров на перевозку детей.
5.1. Договор на осуществление перевозок детей на «Школьных маршрутах» заключается не позднее 30 суток до начала перевозок.
5.2. В договоре определяются:
- период действия договора;
- время перевозки детей;
- количество и возраст детей;
- маршрут следования (начальные, конечные и промежуточные пункты), места посадки и высадки;
- фамилия, имя, отчество и должность ответственногоза организацию перевозки детей и сопровождающих по каждому маршруту;
- договор подписывается Руководителем ОУ и «Перевозчиком».
5.3. Об организации «Школьного маршрута» руководители ОУ должны уведомить органы ГИБДД.

Приложение 3
К Постановлению
Главы Администрации
Муниципального района
«Тунгокоченский район»
№____от____________

	СОГЛАСОВАНО
Начальник РОВД
МР «Тунгокоченский район»
__________________________ А.В. Борсук
«____» ____________________ 2009 г.
	УТВЕРЖДАЮ
Руководитель администрации
муниципального района
«Тунгокоченский район»
_______________________ М.Г. Горнов
«___» _____________________ 2012 г.

Транспортная схема перевозки детей школ района

	№ п/п
	Школа
	Маршрут
	Расстояние
	Время движения
	Вид транспорта
	Ответственный за безопасность перевозок

	1
	Нижне-Станская ООШ
	с. Н-Стан – с. Бутиха – с. Сухайтуй – с. Халтуй – с. Н-Стан(весенний)

	37 км
	Ежедневно
	Школьный автобус КАВЗ

	Директор школы Золотухина Н.Н.

	2
	Нижне-Станская СОШ
	Н-Стан-Сухайтуй-Н-Стан

Н-Стан-Бутиха-Халтуй-Н-Стан
	72 км

68 км
	ежедневно
	УАЗ

Школьный автобус КАВЗ
	Директор школы Золотухина Н.Н.

	3
	Кыкерская СОШ
	Акима-Кыкер-Акима
	36 км.
	ежедневно
	Школьный автобус КАВЗ
	Директор школы Алексеев Н.А.

	4
	Усуглинская СОШ
	Ульдурга-Усугли-Ульдурга
	40 км
	ежедневно
	Школьный автобус КАВЗ
	Директор СОШ Пешкова Н.В., Зав. Ульдургинской НОШ Мальцева В.А.

	5
	Тунгокоченская СОШ, Кыкерская СОШ
	Тунгокочен-Кыкер-Тунгокочен
	108 км
	1 раз в четверть
	вездеход
	Директор ТСОШ Лаптева Н.В., Директор Алексеев Н.А.